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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 13. maj 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 302 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og in-

tegrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 302: 

 

Det fremgår af Anklagemyndighedens Vidensbase, at vejledningen om »Behand-

ling af sager om overtrædelse af opholds-, underretnings- og meldepligt« 

(https://vidensbasen.anklagemyndigheden.dk/h/6dfa19d8-18cc-47d6-b4c4-

3bd07bc15ec0/VB/913c123a-65b9-49b5-9715-780130289a00?showExact=true) 

er revideret pr. 23. marts 2020. Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete æn-

dringer revisionen pr. 23 marts 2020 indebærer i forhold til omfanget af krav til 

overholdelse af opholds-, underretnings- og meldepligt samt i forhold til sankti-

onsniveauet over for personer, der ikke overholder de nævnte pligter, samt for, 

om der inden revisionen den 23. marts 2020 har været tilfælde, hvor afviste asyl-

ansøgere fejlagtigt er straffet for overtrædelse pligterne efter de sanktionsregler, 

der alene gælder personer på tålt ophold, kriminelle udviste, fremmedkrigere 

eller udviste efter udlændingelovens paragraf 25? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har indhentet et bidrag til besvarelse fra 

Justitsministeriet.  

 

Justitsministeriet har oplyst, at de til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhen-

tet et bidrag fra Rigsadvokaten, som har oplyst følgende: 

 

”Rigsadvokatmeddelelsen er det samlede dokument for ret-

ningslinjer til anklagemyndigheden. Den er inddelt i forskellige 

afsnit, der beskriver lovgivning, forarbejder, retspraksis, admi-

nistrativ praksis, god forvaltningsskik og andre relevante kilder 

mv. på en lang række områder, herunder f.eks. behandlingen 

af sager om overtrædelse af opholds-, underretnings- og mel-

depligt. Rigsadvokatmeddelesen fastsætter derimod ikke i sig 

selv gældende ret.  
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Rigsadvokaten reviderer løbende indholdet af de enkelte afsnit 

i Rigsadvokatmeddelelsen som følge af ny lovgivning, retsprak-

sis mv. Det gælder således også afsnittet om behandling af sa-

ger om overtrædelse af opholds-, underretnings- og melde-

pligt. 

 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at revisionen den 23. 

marts 2020 ikke i sig selv medførte nogen ændringer i beskri-

velsen af kravene for at overholde opholds-, underretnings- el-

ler meldepligten. Ved revisionen blev afsnittet derimod udvi-

det til også at indeholde retningslinjer for behandlingen af sa-

ger, hvor afviste asylansøgere overtræder pålagte kontrolfor-

pligtelser. Tidligere omhandlede afsnittet således kun personer 

omfattet af det skærpede kontrolregime (bl.a. udviste kriminel-

le og udlændinge på tålt ophold).  

 

Det betyder, at afsnittet nu indeholder retningslinjer om, hvil-

ke kontrolforpligtelser afviste asylansøgere kan pålægges, hvil-

ke regler om varetægtsfængsling der gælder for afviste asylan-

søgere samt sanktionsniveauet, når afviste asylansøgere over-

træder kontrolforpligtelserne. 

 

Det kan endelig oplyses, at Rigsadvokaten ikke har kendskab til 

konkrete sager, hvor afviste asylansøgere fejlagtigt er straffet 

for overtrædelse pligterne efter de sanktionsregler, der alene 

gælder personer på tålt ophold, kriminelle udviste, fremmed-

krigere eller udviste efter udlændingelovens paragraf 25.” 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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Louise Ersbøll Leimand 

 


